
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 16-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  12   del  16-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PAS=

SIVI  AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D.LGS 118/2011,
COSI  COME MODIFICATO DAL D.LGS 126/2014, E CONSE=
GUENTE  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



COMUNE DI COSSIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

UFFICIO RAGIONERIA

PROPOSTA N. 10 DEL 04/06/2020 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Organo e/o ufficio proponente: Area Economico Finanziaria e Amministrativa

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 3
comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.lgs 126/2014, e
conseguente variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021 e Bilancio di Previsione
2020/2022.

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO:

che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di-
dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti
locali provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi,
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;
che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i-
residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non
incassate;
che possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o-
liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate
e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono immediatamente reimputate
all’esercizio in cui sono esigibili;
che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il-
fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi,
l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate;
che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti-
correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione
del rendiconto dell’esercizio precedente;
che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui-
cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

ATTESO che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria
della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e
hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a
obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi
successivi al 31/12/2019 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

VISTI pertanto:

l’elenco dei residui attivi (All. A) e passivi (All. B) che vengono allegati al presente-
provvedimento;
l’elenco dei residui attivi eliminati e riaccertati e l’elenco dei residui passivi eliminati e-
reimputati che sono altresì allegati alla presente deliberazione (All. C);

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 16-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



DATO ATTO che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere
nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 di € 17.549,08 (All. D) di cui:

- relativo a spesa corrente              € 17.549,08
- relativo alla spesa in conto capitale di € 0,00

APPURATO, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati
alle annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai
residui attivi eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al
saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di
obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a
quelli nei quali è accertata l’entrata;

VISTO che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n.
118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario;

Tutto ciò premesso;

PROPONE

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011,1.
le risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2019 e
precedenti alla data del 31/12/2019, così come indicato:

nell’allegato prospetto “A” al presente provvedimento per quanto attiene all’elenco-
dei residui attivi;
nell’allegato prospetto “B” al presente provvedimento per quanto attiene all’elenco-
dei residui passivi;
nell’allegato prospetto “C” al presente provvedimento per quanto attiene alla-
cancellazione e riaccertamento dei residui attivi e cancellazione e reimputazione dei
residui passivi;

DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui2.
attivi e passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte
Entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 in € 17.549,08 di cui relativo a spesa
corrente € 17.549,08 e relativo alla spesa in conto capitale € 0,00 (allegato “D”);

DI DARE ATTO che gli stanziamenti di entrata e di spesa adeguati a seguito della3.
reimputazione dei residui alla competenza si considerano automaticamente accertati e
impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4.
comma 4°, del D.Lgs 18/8/2000, n. 267.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 16-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 16-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n.1.
118/2011, le risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni
2019 e precedenti alla data del 31/12/2019, così come indicato:

nell’allegato prospetto “A” al presente provvedimento per quanto attiene all’elenco-
dei residui attivi;
nell’allegato prospetto “B” al presente provvedimento per quanto attiene all’elenco-
dei residui passivi;
nell’allegato prospetto “C” al presente provvedimento per quanto attiene alla-
cancellazione e riaccertamento dei residui attivi e cancellazione e reimputazione dei
residui passivi;

DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario2.
dei residui attivi e passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella
parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2020 in € 17.549,08 di cui relativo a spesa
corrente € 17.549,08 e relativo alla spesa in conto capitale € 0,00 (allegato “D”);

DI DARE ATTO che gli stanziamenti di entrata e di spesa adeguati a seguito3.
della reimputazione dei residui alla competenza si considerano automaticamente accertati e
impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi;

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 16-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 19-09-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 04-10-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 19-09-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 12 del 16-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


